
quarta-feira, 06 de janeiro de 2010 7Diário Oficial Executivo  1
5469201 1 IVANETE MARTINS DA CRUZ 28/04/1993 PROFESSOR NIVEL MEDIO

5507677 1 IVANETE SANTOS SILVA 19/05/1993 PROFESSOR NIVEL MEDIO

3242366 2 IVANILDA MARTINS DA CRUZ 28/04/1993 PROFESSOR NIVEL MEDIO

5498120 1 JANETE DO SOCORRO PINHEIRO 
LIMA 19/05/1993 PROFESSOR NIVEL MEDIO

5512174 1 LUCIA DE FATIMA SOUSA OLIVEIRA 25/06/1993 PROFESSOR NIVEL MEDIO

5493099 1 MADALENA LOPES SOARES 19/05/1993 PROFESSOR NIVEL MEDIO

5517346 1 MARIA AUXILIADORA GOMES 
FERNANDES 25/05/1993 PROFESSOR NIVEL MEDIO

5437911 1 MARIA DAS GRACAS DE JESUS 
ALVES 23/03/1993 PROFESSOR NIVEL MEDIO

3233340 2 MARIA DE FATIMA VARELA DA SILVA 28/04/1993 PROFESSOR NIVEL MEDIO

5512190 1 MARIA ODETE SOARES 25/06/1993 PROFESSOR NIVEL MEDIO

5040841 2 NANTILDE DO SOCORRO 
RODRIGUES 01/06/1992 PROFESSOR NIVEL MEDIO

5370752 1 REGINA CELIA FARIAS DE SOUZA 01/06/1992 PROFESSOR NIVEL MEDIO

5503728 1 ROSICILDA MARIA ALMEIDA TELES 28/04/1993 PROFESSOR NIVEL MEDIO

5336260 1 SOCORRO DE MARIA SOUSA 
OLIVEIRA 02/03/1992 PROFESSOR NIVEL MEDIO

5287294 1 SUELY DA COSTA SANTOS 02/03/1992 PROFESSOR NIVEL MEDIO

5343810 1 VANJA MARIA CORREA MAIA 02/03/1992 PROFESSOR NIVEL MEDIO

5312728 1 MARIA CILENE BARROS 02/03/1992 PROFESSOR NIVEL MEDIO

5522030 1 DELMARA DO SOCORRO CARRERA 
MARINHO 08/03/1993 PROFESSOR NIVEL MEDIO

5277302 1 FRANCISCA MARIA BRITO DA SILVA 
RODRIGUES 02/03/1992 PROFESSOR NIVEL MEDIO

5567629 1 UBIRAZILDA SILVA ABREU 22/11/1993 PROFESSOR NIVEL MEDIO

PORTARIA Nº 1.316/29 DE DEZEMBRO DE 2.009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2235, de 
16.07.1997, DOE nº 28.508/18.07.1997,
Em CUMPRIMENTO ao termo do Acordo nº 187/2005 firmado 
entre o Ministério Público do Trabalho e o Governo do Estado 
do Pará,
RESOLVE:
RESCINDIR, a contar de 01.01.2010 os contratos dos servidores 
em anexo:
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
em
29.12.2009.
DANIELLE SOARES CAVALCANTE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em Exercício

ANExO DA PORTARIA Nº. 1.316/29.12.2009

NOME CARGO MATR. V LOTAçãO

1.       WANDAMARIA SODRE 
GATINHO AUX. ENFERMAGEM 54184634 1 1/CS PEDREIRA

2.       MARIANO SOUZA DA 
SILVA AUX. RADIOLOGIA 54182424 1 1/HR ABELARDO SANTOS

3.       NEUSALINA DE SOUZA 
ALEIXO AUX. RADIOLOGIA 54182423 1 1/HR ABELARDO SANTOS

4.       ANA MARIA DOS SANTOS 
BESTEIRO

AG. ARTES 
PRATICAS 5231396 1 1/UE ABRIGO JOAO 

PAULO II
5.       MARIA JOSE BARBOSA 
CAMPOS AUX. ENFERMAGEM 54180802 2 1/UR PSICOSSOCIAL

6.       MARIA DE FATIMA 
RODRIGUES DA SILVA

AG. 
ADMINISTRATIVO 5484480 1 1/URE AIDS

7.       SONIA MARIA MONTEIRO 
DE ANDRADE

ASSISTENTE 
SOCIAL 5148910 1 1/URE AIDS

8.       ANA CLEIDE BORGES DA 
SILVA AUX. ENFERMAGEM 54184139 1 1/URE AIDS

9.       ESTELITA MARIA 
RODRIGUES CARDOZO FISIOTERAPEUTA 54183533 1 1/URE MARCELO CANDIA

10.    MARIA DO SOCORRO 
VIEIRA DE SOUZA AUX. RADIOLOGIA 5789737 1 1/URE MATERNO 

INFANTIL
11.    EDNA MARIA ALMEIDA DE 
LIMA ENFERMEIRO 5417333 1 1/URE PRESIDENTE 

VARGAS
12.    MARIA DOS ANJOS RIBEIRO 
CALDAS AUXILIAR SAUDE 5295050 1 1/URE REDUTO

13.    DINEUSA GOMES DA 
COSTA AUX. ENFERMAGEM 54185705 1 12/HR CONCEICAO 

ARAGUAIA

14.    NERI DA SILVA PEREIRA ENFERMEIRO 5878845 1 3/CRS - CASTANHAL

15.    ARLENE COSTA SANTA 
BRIGIDA AG. PORTARIA 5393116 1 4/HR SALINOPOLIS

16.    RAIMUNDA GONCALVES 
REIS SOARES

AG. ARTES 
PRATICAS 5234000 1 5/CRS - SAO MIGUEL DO 

GUAMA
17.    MARIA AUGUSTA ARAUJO 
SOUSA AG. PORTARIA 5425859 1 9/URE SANTAREM

18.    SELMA MARIA PEREIRA DE 
SOUSA AG. PORTARIA 5281776 1 9/URE SANTAREM

19.    MARIA JOSE RAMOS DOS 
SANTOS DATILOGRAFO 5395542 1 9/URE SANTAREM

20.    GIOVANI SILVA MOURA ODONTOLOGO 54184021 1 9/URE SANTAREM

21.    RAIMUNDA MARGARETE 
TEIXEIRA MUNIZ PSICOLOGO 5321913 1 9/URE SANTAREM

22.    JOÃO MATA MEDEIROS 
BRANCO MÉDICO 5756421 1 1/HR ABELARDO SANTOS

23.    RAIMUNDA JOSINETE 
FERREIRA DA SILVA AGENTE SANITARIO 5761514 1 DO/DEPTO CONTROLE 

ENDEMIAS
24.    MARIA IRACY TUPINAMBA 
DUARTE FISIOTERAPEUTA 5529310 1 DT/DASE

25.    RUTE MARIA FORO SIMOES AG. 
ADMINISTRATIVO 5325820 1 GABINETE

TORNAR SEM EFEITO DISTRATOS
PORTARIA 004/2010 - SEDES

A Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social, 
em exercício, usando de suas atribuições legais e,
Considerando os termos da manifestação conclusiva da Câmara 
de Gestão nos processos 2009/471517;
RESOLVE:
ART. 1º Tornar sem efeito o término de vínculo dos servidores 
temporários abaixo relacionados, publicado no Diário Oficial do 
dia 22.12.2009:
1-     MARIA DAS DORES MENEZES DA COSTA – Agente de 
Portaria
2-     MARIA DAS GRAÇAS PINTO MARQUES – Agente de 
Portaria
3-     OLGARINA PASSOS DA SILVA – Agente de Portaria
Dê-se Ciência, Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
Belém, 05 de janeiro de 2010
CASSIA ROSANA MOREIRA DA SILVA E MARTINS
Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social, 
em exercício.

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 58759

Ato: s/n
Término Vínculo: 01/01/2010

TIPO: TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
Motivo: DISTRATO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ASSIS.E DESENV.SOCIAL
Forma de Admissão: Temporário
Servidor: CARMEN DA CONCEIÇÃO DAX SANTOS 
Cargo: AG SERV COMPLEMENTARES
Ordenador: Eutália Barbosa Rodrigues

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 58762

Ato: S/N
Término Vínculo: 01/01/2010

TIPO: TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
Motivo: DISTRATO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ASSIS.E DESENV.SOCIAL
Forma de Admissão: Temporário
Servidor: JURACINA DO SOCORRO BARROS DE LIMA
Cargo: AG PORTARIA
Ordenador: Eutália Barbosa Rodrigues

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 58766

Ato: S/N
Término Vínculo: 01/01/2010

TIPO: TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
Motivo: DISTRATO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ASSIS.E DESENV.SOCIAL
Forma de Admissão: Temporário
Servidor: MARCIA DE JESUS MENDES
Cargo: AG PORTARIA
Ordenador: Eutália Barbosa Rodrigues

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 58588

TERMO ADITIVO: 5
Data de Assinatura: 27/12/2009
Valor: 40.000,00
Vigência: 27/12/2009 a 27/12/2010
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência por mais 12 
meses

CONTRATO: 3/2006
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08302120461630000    339039              0261000000          

Estadual
Contratado: LABORATÓRIO R.F. VASCONCELOS LTDA- 
LABORAT.M.F DE CASTRO
Endereço: Tv Rui Barbosa, Bairro: Nazaré, 1170
CEP. 66035-220 - Belém/PA
Complemento: entre Nazaré e Gov.Jasé Malcher
Telefone: 9131810000 
Ordenador: Sandra Helena Morais Leite

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 58622

TERMO ADITIVO: 5
Data de Assinatura: 27/12/2009
Vigência: 27/12/2009 a 27/12/2010
Justificativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO 
CONTRATO POR MAIS 12 MESES

CONTRATO: 6/2005
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08302120461630000    339036              0261000000          
Estadual
Contratado: PEDRO MONTEIRO NETO
Endereço: Av Carajás, Bairro: Centro, 550
CEP. 68540-000 - Conceição do Araguaia/PA
Telefone: 9434211575 
Ordenador: Sandra Helena Morais Leite

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 58633

TERMO ADITIVO: 4
Data de Assinatura: 27/12/2009
Vigência: 27/12/2009 a 27/12/2010
Justificativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA POR 
MAIS 12 MESES

CONTRATO: 4/2006
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08302120461630000    339039              0261000000          
Estadual
Contratado: CLÍNICA DE FISIOTERAPIA CAMILO SALGADO-
A.D.TEIXEIRA S/S LTDA
Endereço: Rod BR-316, Bairro: Coqueiro, 89
CEP. 67110-000 - Ananindeua/PA
Complemento: COQUEIRO
Telefone: 9432451595 
Ordenador: Sandra Helena Morais Leite

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 58657

TERMO ADITIVO: 5
Data de Assinatura: 27/12/2009
Vigência: 27/12/2009 a 27/12/2010
Justificativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO 
CONTRATO POR MAIS 12 MESES

CONTRATO: 16/2005
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08302120461630000    339036              0261000000          
Estadual
Contratado: ADILSON JOSÉ LEITE DE ALMEIDA
Endereço: Av Brasília, Bairro: Bela Vista, 9 and
CEP. 68455-005 - Tucuruí/PA
Telefone: 9437871959 
Ordenador: Sandra Helena Morais Leite

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 58728

TERMO ADITIVO: 5
Data de Assinatura: 27/12/2009
Vigência: 27/12/2009 a 27/12/2010
Justificativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO 
CONTRATO,POR MAIS 12 MESES

CONTRATO: 12/2005
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08302120461630000    339036              0261000000          
Estadual
Contratado: JERÔNIMA MARTINS COELHO
Endereço: Pç Cap Dário Furtado, Bairro: Centro, 2253
CEP. 68800-000 - Breves/PA
Telefone: 9437833525 
Ordenador: Sandra Helena Morais Leite

REPUBLICAçãO DAS PORTARIAS Nº 495/09 E 496/09
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 58828

PORTARIA Nº 495/09,  DE  23 DE DEZEMBRO  DE 2009.
A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ – IASEP, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E
CONSIDERANDO, a aprovação do Projeto de Lei que re-significa 
a atuação e funcionamento do IASEP para ampliar os serviços 
prestados pela Autarquia, em assistência saúde e da Política de 
Assistência Social, com implantação gradual desta;
CONSIDERANDO, que a ampliação de direitos disponíveis 
para os atores do Serviço Público, com adesão voluntária ao 
Instituto, cujos valores de contribuição serão alterados, após o 
decurso de prazo de 90 dias;
CONSIDERANDO, que a nova Lei quando sancionada, 
proporcionará a ampliação de direitos como a inscrição de 
dependentes filhos dos segurados de 18 anos até 24 anos, 
independente da condição de universitário, com contribuição 


